闽食添协〔2022〕  号

闽食添协〔2022〕05 号

福建省食品添加剂和配料工业协会关于举办

“闽南水产杯”第四届福建省大学生

海产品加工与创意大赛的通知

各高校相关学院：

为更好地促进我省高校食品专业有效联动，进一步推动海产

品加工企业的创新发展，优化海产品行业的研发资源，鼓励开发

在国内国际市场上具有创新性及商业开发价值的新产品，为食品

及相关专业学生提供实践和技能展示的平台。福建省食品添加剂

和配料工业协会决定与泉州师范学院海洋与食品学院、晋江市闽

南水产开发有限公司共同主办“闽南水产杯”第四届福建省大学

生海产品加工与创意大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

做好“一条鱼”，创美味、享健康

二、大赛内容

美味与健康是广大人民群众的期盼和追求。在后疫情时代，

人们对健康的关注达到前所未有的高度，食品如何兼顾健康与美

味？将是未来食品领域创新方向之一。本次海产品加工与创意大

赛以《做好“一条鱼”，创美味、享健康》为主题，鼓励参赛队

伍以开放类、命题类或创意类其中一类为主创新一款即食休闲海

洋食品，突出美味、健康，迎合“宅”经济时代对即食休闲食品

的迫切需求。

（1）开放类：围绕“一条鱼”主题，创作一款营养健康、

具有趣味的即食休闲海洋食品，可以搭配一些功能性元素，研究

开发新的适应不同消费群体的消费习惯和理念的即食食品。

（2）命题类：以鳕鱼、带鱼等海鱼鱼糜为主要原料，对现

有市场上流通的即时休闲食品进行创新，研究开发新形态及口味

多样化的即食休闲鱼糜新产品，适应市场多元化口味需求（如鱼

指导单位：泉州市海洋渔业局

泉州市食品行业协会

协办单位：福建农林大学、福州大学、福建师范大学、福建

中医药大学、集美大学、闽南师范大学、武夷学院、宁德师范学

院、福建技术师范学院、闽南科技学院、黎明职业大学

四、参赛对象

福建省食品专业相关高校在校大学生，每校原则上不多于

20 项。每个团队成员 3~5 名，成员不可重复，每个指导老师限

指导 3 项。

五、大赛安排

赛事在 2022 年 9 月至 2022 年 11 月，分为征集、评选和颁

奖阶段。

征集阶段：9 月 1 日至 10 月 25 日，符合参赛条件的团队按

照赛事作品报送要求，由高校所在学院或系向主办方提交参赛作

品报名表。

评选阶段：11 月中下旬（实物作品及产品计划书提交时间

另行通知），主办方将邀请专家、企业高管对入围作品进行评选，

另择日举办获奖作品颁奖活动。

六、奖励机制

赛事设若干个一等奖、二等奖、三等奖，分别授予奖金及证

书奖励。

七、作品提交要求

1、电子版提交：泉州师范学院海洋与食品学院 傅淑老师

13763818292，805026345@qq.com。

2、请各团队第一负责人加入“闽南水产杯”群（群号码：

341060694），便于接收通知与消息。

福建省食品添加剂和配料工业协会

泉州师范学院海洋与食品学院

2022 年 9 月 7 日

附件 1：“闽南水产杯”第四届福建省大学生海产品加工与

创意大赛细则

附件 2：“闽南水产杯”第四届福建省大学生海产品加工与

创意大赛产品计划书

附件 3：“闽南水产杯”第四届福建省大学生海产品加工与

创意大赛报名表

抄送：省工信厅，省社会组织管理局，省企业与企业家联合会，

泉州师范学院，晋江市闽南水产开发有限公司，泉州市海

洋渔业局，泉州市食品行业协会，正、副会长，存档（2）

福建省食品添加剂和配料工业协会秘书处 2022 年 9 月 7 日印发